
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТ/РНЕ РАЙОНĚ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

ЕТ/РНЕ РАЙОН ДЕПУТАТСЕН
ПУХĂВĚ

 

ЙЫШĂНУ

19.08.2022  № 02
Ет\рне хули

ЯДРИНСКОЕ РАЙОННОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.08.2022 № 02
город Ядрин

Об  утверждении  Порядка  предоставления  иных
межбюджетных  трансфертов  бюджетам
городского  и  сельских  поселений  Ядринского
района  Чувашской  Республики за  содействие
достижению значений (уровней) показателей для
оценки  эффективности  деятельности  высших
должностных  лиц  субъектов  Российской
Федерации  и  деятельности  органов
исполнительной  власти  субъектов  Российской
Федерации  на  цели  поощрения муниципальных
управленческих команд в 2022 году

Руководствуясь распоряжением Главы Чувашской Республики от 09 июля 2022г. №
399-рг, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 09 июля 2022 №
321 «О поощрении региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской
Республики, деятельность которых способствовала достижению Чувашской Республикой
значений  (уровней)  показателей  для  оценки  эффективности  деятельности  высших
должностных  лиц  субъектов  Российской  Федерации  и  деятельности  органов
исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  в  2022  году»   Ядринское
районное Собрание депутатов Чувашской Республики, РЕШИЛО:

1.  Утвердить  Порядок  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов
бюджетам городского и сельских поселений Ядринского района Чувашской Республики
за содействие  достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности
деятельности  высших  должностных  лиц  субъектов  Российской  Федерации  и
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели
поощрения муниципальных управленческих команд  в 2022 году  согласно приложению
№1 к настоящему решению.

2.  Утвердить  распределение  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджетам
городского  и  сельских  поселений  Ядринского  района  Чувашской  Республики  за
содействие  достижению  значений  (уровней)  показателей  для  оценки  эффективности
деятельности  высших  должностных  лиц  субъектов  Российской  Федерации  и
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели
поощрения муниципальных управленческих команд  в 2022 году  согласно приложению
№2 к настоящему решению.

Глава Ядринского района 
Чувашской Республики                                                                                          А.А. Краснов

consultantplus://offline/ref=A796C298525BFD77491A341BAB79F7ED40B0BC42921F526A666F51641F3A3DE015A96F2204C09FE373703DR309H


Приложение № 1 
к решению Ядринского 

районного Собрания депутатов
Чувашской Республики

от 19.08.2022 г. № 02

П О Р Я Д О К 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и

сельских поселений Ядринского района Чувашской Республики за содействие
достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на

цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2022 году

I. Общие положения
1. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  постановлением  Кабинета

Министров Чувашской  Республики  от 09.07.2022г. № 321 «О поощрении региональной
и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики, деятельность которых
способствовала  достижению  Чувашской  Республикой  значений  (уровней)  показателей
для  оценки  эффективности  деятельности  высших  должностных  лиц  субъектов
Российской  Федерации  и  деятельности  органов  исполнительной  власти  субъектов
Российской Федерации, в 2022 году».

2.  Источником  представления  средств  являются  средства  иных  межбюджетных
трансфертов,  предоставляемых  в  2022  году  из  республиканского  бюджета  Чувашской
Республики  в  соответствии  с  распоряжением  Кабинета  Министров  Чувашской
Республики от 09.07.2022г. № 653-р. 

II. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов
3.  Объем  иного  межбюджетного  трансферта  бюджету  поселения  Ядринского

района Чувашской Республики (далее – поселение), определяется по формуле:

Di = Di1+Di2, где

Di1  –  объем  первой  части  иного  межбюджетного  трансферта  бюджету  i  –  го
поселения, распределяемой исходя из должностного оклада по замещаемой должности в
2022 году за фактические отработанные полные месяцы в 2021 году (далее - фактический
должностной оклад) и коэффициента поощрения; 

Di2  -  объем  второй  части  иного  межбюджетного  трансферта  бюджету  i  –  го
поселения,  распределяемой по показателям комплексной оценки деятельности органов
местного самоуправления.

4. Объем первой части иного межбюджетного трансферта бюджету  i –го поселения
на поощрение муниципальной управленческой команды поселения определяется исходя
из  должностного  оклада  по  замещаемой  должности  в  2022  году  за  фактические
отработанные полные месяцы в 2021 году и коэффициента поощрения.

В  фактические  отработанные  полные  месяцы  включаются  периоды  работы  в
соответствующих органах  местного самоуправления  городского  и  сельских поселений
Ядринского района Чувашской Республики с 1 по 16 числа месяца поступления на работу
(в  том  числе  с  учетом  ежегодного  оплачиваемого  отпуска,  периодов  временной
нетрудоспособности).



Коэффициент  поощрения  для  лиц,  замещающих  должности  муниципальной
службы,  указанные  в  Разделе  I.  Перечень  должностей  в  исполнительно-
распорядительных  органах  местного  самоуправления  Реестра  должностей
муниципальной службы в  Чувашской Республике,  утвержденного Законом Чувашской
Республики от 05 октября 2007 г. № 62  (далее – Реестр должностей), устанавливается в
следующих размерах:

а)  4,0  –  для   лиц,  замещающих  должности  руководителей  по  высшей  группе
должностей муниципальной службы; 

б) 3,0 - для  лиц, замещающих должности специалистов по ведущей, старшей и
младшей группе должностей муниципальной службы. 

5.  Объем  второй  части  иного  межбюджетного  трансферта,  распределяется  по
показателям комплексной оценки деятельности органов местного самоуправления.

Баллы по комплексной оценке деятельности органов местного самоуправления i –
го  поселения  определяются  путем  суммирования  количества  набранных  баллов  в
соответствии  с критериями  оценки  деятельности  органов  местного  самоуправления
поселений  Ядринского  района  Чувашской  Республики  согласно  нижеприведенной
таблице.

Критерии оценки деятельности органов местного самоуправления
городского и сельских поселений Ядринского района Чувашской Республики

 Таблица 
№
п/п

Наименование  критерия Града-
ция

Оценка Баллы

1. Уровень  освоения  межбюджетных  трансфертов
(субсидий,  субвенций  и  иных   межбюджетных
трансфертов), поступивших из республиканского
бюджета  Чувашской  Республики,  по  состоянию
на 01.07.2022г.*

   ≥60% да 2

40-60% да 1
   ≤40% нет 0

2. Ввод  в  оборот  невостребованных  земельных
долей из  земель  сельскохозяйственного
назначения  по  состоянию  на  01.07.2022г.  (в
случае  отсутствия  невостребованных  земельных
долей - оценка принимается равной  1)**

   ≥90% да 2

50-90% да 1
   <50% нет 0

3. Выполнение мероприятий  «дорожной карты» по
оформлению  в  муниципальную  собственность
объектов  инженерных  сетей  и  сооружений  по
состоянию на 01.07.2022г. (газо-, тепло-, электро-,
водоснабжения и водоотведения)**

   ≥90% да 2

50-90% да 1

   <50% нет 0

4. Наличие  просроченной  кредиторской
задолженности  по  оплате  труда,  налогам,
коммунальным  платежам,  в  т.ч.  по
внебюджетным договорам*

х да 0

х нет 1

5. Участие   в  конкурсном  отборе  проектов,
основанных на местных инициативах***

х да 1
х нет 0

6. Участие  в  конкурсах,  проводимых  органами
исполнительной власти Чувашской Республики в
2022 г.****

х да 1
х нет 0

Примечание: 
*оценка  проводится  финансовым  отделом  Ядринской  районной  администрации

Чувашской Республики; 



**оценка проводится отделом имущественных и земельных отношений Ядринской
районной администрации  Чувашской Республики; 

*** оценка  проводится отделом строительства,  дорожного хозяйства и  ЖКХ
Ядринской районной администрации  Чувашской Республики;

****  оценка  проводится  управляющим  делами  Ядринской  районной
администрации  Чувашской Республики. 

Размер  поощрения  по  комплексной  оценке  деятельности  органов  местного
самоуправления  i  –  го  поселения должностных лиц,  замещающих  должности
руководителей по высшей группе должностей муниципальной службы определяется по
предложению главы Ядринской  районной администрации  Чувашской Республики (его
представителя) и устанавливается в абсолютных размерах.

Объем  иного  межбюджетного  трансферта  включает  в  себя  оплату  труда  и
начисления на выплаты по оплате  труда работников органа  местного самоуправления
городского (сельского) поселения Ядринского района Чувашской Республики.

III. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов
6. Настоящие правила определяют условия, цель и порядок предоставления иных

межбюджетных трансфертов на поощрение городского и сельских поселений Ядринского
района  Чувашской  Республики  за  содействие  достижению   значений  (уровней)
показателей  для  оценки  эффективности  деятельности   высших  должностных  лиц
субъектов  Российской  Федерации  и  деятельности  органов  исполнительной  власти
субъектов Российской Федерации в 2022 году.

7. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является поощрение
муниципальных управленческих команд городского и сельских поселений Ядринского
района  Чувашской  Республики,  деятельность  которых  способствовала  достижению
Чувашской  Республикой  значений  (уровней)  показателей  для  оценки  эффективности
деятельности  высших  должностных  лиц  субъектов  Российской  Федерации  и
деятельности органов исполнительной власти  субъектов Российской Федерации (далее –
муниципальные управленческие команды). 

В  состав  участников  муниципальных  управленческих  команд  в  соответствии  с
распоряжением Главы Чувашской Республики от 09 июля 2022г. № 399-рг (ДСП №44)
входят:

лица, замещающие муниципальные должности;
лица, замещающие должности муниципальной службы;
работники  органов  местного  самоуправления,  не  являющиеся  муниципальными

служащими.
Выплата  поощрения  производится  лицам,  входящим  в  состав  муниципальных

управленческих  команд,  состоящим  в  служебных  (трудовых)  отношениях  с
соответствующими органами местного самоуправления городского и сельских поселений
Ядринского  района  Чувашской  Республики  на  дату  подписания  распоряжения  о
поощрении.

Лицам,  входящим  в  состав  муниципальных  управленческих  команд,
проработавшим  неполный  отчетный  период,  выплата  поощрения  производится  за
фактически отработанное в данном отчетном периоде время.

8. Иные межбюджетные трансферты на  цель,  указанную в  пункте  7  настоящего
Порядка,  предоставляются  на  основании  соглашения  о  предоставлении  иного
межбюджетного трансферта, заключаемого между Ядринской районной администрацией
Чувашской Республики (далее – районная администрация) и администрацией городского
(сельского)  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики  (далее  также
соответственно – получатель иных межбюджетных трансфертов, соглашение).

В соглашении предусматриваются:



цель,  сроки,  порядок,  размер  и  условия  предоставления  иных  межбюджетных
трансфертов;

направления использования иных межбюджетных трансфертов;
перечень  документов,  представляемых  получателем  иных  межбюджетных

трансфертов для получения иных межбюджетных трансфертов;
положение об обязательной проверке главным распорядителем средств Ядринского

районного  бюджета  Чувашской  Республики,  предоставляющим  иные  межбюджетные
трансферты, соблюдения получателем иных межбюджетных трансфертов установленных
условий и целей его предоставления;

порядок  возврата  не  использованных  получателем  иного  межбюджетных
трансфертов остатков иных межбюджетных трансфертов;

порядок  возврата  получателем  иных  межбюджетных  трансфертов  в  случаях
выявления главным распорядителем средств Ядринского районного бюджета Чувашской
Республики,  предоставляющим  иные  межбюджетные  трансферты,  или  органами
муниципального  финансового  контроля  фактов  нарушения  условий  и  целей
предоставления иных межбюджетных трансфертов;

порядок,  сроки  и  формы  представления  отчетности  об  использовании  иных
межбюджетных трансфертов, выполнении условий предоставления иных межбюджетных
трансфертов,  установленных  главным  распорядителем  средств  Ядринского  районного
бюджета Чувашской Республики, предоставляющим иные межбюджетные трансферты;

обязательство  получателя  иных  межбюджетных  трансфертов  по  их  возврату  в
Ядринский районный бюджет Чувашской Республики для последующего перечисления в
республиканский бюджет Чувашской Республики;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
9.  Главным распорядителем средств Ядринского районного бюджета Чувашской

Республики,  направляемых  на  предоставление  иных  межбюджетных  трансфертов,
является финансовый отдел Ядринской районной администрации Чувашской Республики
(далее – финансовый отдел).

10. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте
7 настоящего Порядка,  осуществляется  по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»,  подразделу
1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера», в соответствии со сводной
бюджетной росписью Ядринского районного бюджета Чувашской Республики на 2022
год и плановый период 2023 и 2024 годов в пределах лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке финансовому отделу.

11. Предоставление  иных  межбюджетных  трансфертов  осуществляется  при
условии:

принятия  муниципальных  правовых  актов  городского  (сельского)  поселения
Ядринского  района  Чувашской  Республики,  утверждающих  порядок  поощрения
муниципальной управленческой команды;

заключения соглашения в соответствии с пунктом 8 настоящих Порядка.
12. Перечисление  иных  межбюджетных трансфертов  осуществляется  с  лицевого

счета  получателя  средств  Ядринского  районного  бюджета  Чувашской  Республики  –
финансового  отдела  на  счет  Управления  Федерального  казначейства  по  Чувашской
Республике,  открытый  для  учета  поступлений  и  их  распределения  между бюджетами
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  для  последующего  перечисления  в
установленном порядке в бюджеты городского и сельских поселений Ядринского района
Чувашской Республики.

13. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым
отделом  не  позднее  10  рабочих  дней  со  дня  поступления  иных  межбюджетных
трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики.



14. Администрации  городского  и  сельских  поселений  Ядринского  района
Чувашской  Республики  представляют  в  финансовый  отдел  отчет  об  осуществлении
расходов  бюджета  городского  (сельского)  поселения  Ядринского  района  Чувашской
Республики,  источником  финансового  обеспечения  которых  являются  иные
межбюджетные трансферты, по форме и в сроки, которые установлены соглашением.

15. Администрации  городского  и  сельских  поселений  Ядринского  района
Чувашской  Республики  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством  Чувашской  Республики  несут  ответственность  за  достоверность
сведений,  содержащихся  в  представленных  отчетах,  целевое  использование  иных
межбюджетных  трансфертов  и  соблюдение  условий  предоставления  иных
межбюджетных трансфертов.

16.  В  случае  выявления  нарушения  администрацией  городского  (сельского)
поселения Ядринского района Чувашской Республики условий и целей предоставления
иного межбюджетного трансферта, установленных настоящим Порядком и соглашением,
финансовый отдел в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о возврате иного
межбюджетного  трансферта  или  получения  уведомления  от  органа  муниципального
финансового  контроля  направляет  администрации  городского  (сельского)  поселения
Ядринского района Чувашской Республики уведомление о возврате иных межбюджетных
трансфертов в Ядринский районный бюджет Чувашской Республики для последующего
перечисления в республиканский бюджет Чувашской Республики (далее – уведомление).

Возврат  средств  республиканского  бюджета  Чувашской  Республики
осуществляется  администрацией  городского  (сельского)  поселения Ядринского  района
Чувашской Республики в течение одного месяца со дня получения уведомления в случае:

выявления  фактов  нарушения  условий  предоставления  иных  межбюджетных
трансфертов  –  в  размере  всей  предоставленной  суммы  иных  межбюджетных
трансфертов;

нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов – в размере суммы
нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов.

17. Не  использованные  по  состоянию  на  1  января  текущего  финансового  года,
следующего за отчетным, остатки иных межбюджетных трансфертов, предоставленного
из  Ядринского  районного  бюджета  Чувашской  Республики  за  счет  средств
республиканского  бюджета  Чувашской  Республики,  бюджету  городского  (сельского)
поселения Ядринского района Чувашской Республики, подлежат возврату в Ядринский
районный  бюджет  Чувашской  Республики  для  последующего  перечисления  в
республиканский  бюджет  Чувашской  Республики  в  течение  первых  10  рабочих  дней
текущего финансового года, следующего за отчетным.

В случае  если  неиспользованный остаток  иных межбюджетных трансфертов  не
перечислен в доход Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, указанные
средства  подлежат  взысканию  в  доход  Ядринского  районного  бюджета  Чувашской
Республики в порядке, установленном Министерством финансов Чувашской Республики,
с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской
Федерации.

18.  Финансовый  отдел  и  органы  муниципального  финансового  контроля  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством
Чувашской  Республики  осуществляют  проверку  соблюдения  условий  и  целей
предоставления иных межбюджетных трансфертов получателями иных межбюджетных
трансфертов.

Приложение № 2 
к решению Ядринского 

районного Собрания депутатов



Чувашской Республики
от 19.08.2022 № 02

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е
иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений

Ядринского района Чувашской Республики за содействие достижению значений
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших

должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения

муниципальных управленческих команд в 2022 году

№
п/п

Наименование поселений Сумма,
(в руб.)

1. Большесундырское сельское поселение 64 118,55
2. Большечурашевское сельское поселение 0
3. Большешемердянское сельское поселение 79 543,70
4. Иваньковское сельское поселение 71 489,92
5. Кильдишевское сельское поселение 56 237,97
6. Кукшумское сельское поселение 46 028,06
7. Малокарачкинское сельское поселение 58 302,19
8. Мочарское сельское поселение 57 191,42
9. Николаевское сельское поселение 68 139,83

10. Персирланское сельское поселение 48 998,92
11. Советское сельское поселение 69 300,84
12. Старотиньгешское сельское поселение 51 055,69
13. Стрелецкое сельское поселение 61 527,42
14. Хочашевское сельское поселение 68 139,83
15. Чебаковское сельское поселение 62 957,56
16. Ювановское сельское поселение 69 300,84
17. Ядринское сельское поселение 64 778,56
18. Ядринское городское поселение 77 605,70

1. ИТОГО 1 074 717,00


	1. ИТОГО

